

بررسی میزان آگاهی کارکنان اتاق عمل از ملاحظات اخلاقی در رابطه با مراقبت از سالمندان

نرجس حشمتی فر (ارائه دهنده) ۱، اکرم شهرايينی ۲، محدثه محسن پور ۳، محمد حسن رخشانی ۴

۱. کارشناس ارشد آموزش پرستاری، عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی سبزوار، سبزوار، ایران
۲. دانشجوی کارشناسی اتاق عمل، دانشگاه علوم پزشکی نیشابور، نیشابور، ایران
۳. دانشجوی دکتری پرستاری، دانشگاه علوم بهزیستی و توانبخشی، تهران، ایران
۴. دکتری امار حیاتی، استادیار و عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی سبزوار، سبزوار، ایران

زمینه و هدف:

ارتقاء حس کرامت و رعایت مسائل اخلاقی بخشی جدایی ناپذیر از ارائه مراقبت حرفه‌ای است و اهمیت آن در هنگام مراقبت از افراد سالمند به رسمیت شناخته شده است. لذا این مطالعه با هدف بررسی میزان آگاهی کارکنان اتاق عمل از ملاحظات اخلاقی در رابطه با مراقبت از سالمندان تحت عمل جراحی انجام گرفت.

مواد و روش ها:

پژوهش حاضر مطالعه‌ای، توصیفی - مقطعی است که در تابستان ۱۳۹۱ در دو مرکز آموزشی درمانی، بیمارستان واسعی و شهید بهشتی شهر سبزوار صورت گرفته است. نمونه‌های مطالعه شامل ۴۰ نفر از پرسنل اتاق عمل که به روش در دسترس انتخاب شدند. اطلاعات از طریق تکمیل پرسشنامه محقق ساخته که به بررسی ملاحظات اخلاقی در چهار حیطه (مدیریتی، کارکنان، بیمار و محیط) می‌پرداخت گردآوری شد. تجزیه و تحلیل داده‌ها با استفاده از نرم‌افزار SPSS و محاسبه شاخص‌های فراوانی انجام گرفت.

یافته ها:

یافته‌ها نشان داد که از دیدگاه کارکنان مهمترین موانع مدیریتی رعایت ملاحظات اخلاقی، کمبود پرسنل (۷۲/۲۵٪)، زیاد بودن حجم کاری (۷۰/۵٪)، کمبود آموزش موضوعات اخلاقی (۵۸٪)، مهمترین موانع کارکنان شیفت‌های نامناسب و فشرده (۸۰/۵٪)، کمبود پرسنل به نسبت بیمار (۷۴/۶۵٪)، خستگی (۶۲٪)، مهمترین موانع مربوط به بیمار مشکلات ناشی از بیماری (۶۸/۳٪)، اضطراب و ناراحتی بیمار (۶۴/۲٪) و دخالت‌های زیاد همراهان بیمار (۶۰/۹٪) و مهمترین موانع محیطی تعداد عمل‌های جراحی (۷۸/۸٪)، کمبود امکانات و تجهیزات (۶۶/۴٪) می‌باشد.

نتیجه گیری:

این مطالعه نشان داد از آن جا که رعایت ملاحظات اخلاقی در جلب رضایت بیماران نقش بسزایی دارد، ضروری است با تهیه تسهیلات لازم، نیروی انسانی مناسب و کارآموده، و اختصاص دادن وقت و امکانات لازم و مناسب به این مهم توجه شود.

واژه های کلیدی:

ملاحظات اخلاقی، سالمند، اتاق عمل